

درس دوم-تهاجم و دفاع

تهاجم به معنای شیبخون هجوم و حمله یک کشور به کشوری دیگر به منظور اشغال و سلطه بر سرزمین است. معمولاً قبل از تهاجم، کشور تهدید کننده با ایجاد ترس میزان توان و آمادگی دفاعی آن کشور را آزمایش می کند اگر این کشور در آمادگی کامل نبود، آن وقت تهاجم آغاز می شود. به هرگونه آمادگی در مقابل تهاجم «آمادگی دفاعی» گفته می شود.

تهاجم ممکن است به دو شکل نظامی و فرهنگی انجام شود: در تهاجم نظامی، دشمن با ابزارهای مادی مانند: هواپیما، تانک و سرباز به قصد اشغال یک کشور اقدام به حمله نظامی می کند نمونه تهاجم رژیم بعثی صدام به کشور ما و جنگ تحمیلی ۸ ساله (۱۳۶۷-۱۳۵۹)

اما در تهاجم فرهنگی دشمن با ابزارهای غیر نظامی دست به حمله می زند ابزار دشمن در این شکل از تهاجم، ابزار و وسایل فرهنگی است. در تهاجم نظامی یکی از اهداف اشغال سرزمین و خاک مورد نظر است. در تهاجم فرهنگی، اشغال ذهن و اعتقادات و تغییر ارزشها و باورهای دین مردم هدف اصلی دشمن است. تهاجم فرهنگی از جهات مختلف خطرناک تر از تهاجم نظامی است.

جدول مقایسه تهاجم نظامی و فرهنگی

تهاجم فرهنگی	تهاجم نظامی	معیار مقایسه
تدریجی، بلند مدت و نامحدود	تصرف خاک و سرزمین	هدف
تدریجی، بلند مدت و نامحدود	معمولا کوتاه مدت و محدود	مدت تهاجم
فریبنده و جذاب	نفرت انگیز و پرسرو صدا	چهره ظاهری
اظهار دوستی و محبت	اعلام دشمنی و نفرت	روش معرفی خود
امواج ماهواره ها، فیلم های سینمایی و سایر رسانه ها	توپ، تانک، موشک و...	ابزار تهاجم
فساد اخلاقی، شیوع مواد مخدر، فروپاشی خانواده ها و...	توپ، تانک، موشک و...	آثار تهاجم
مدارس، دانشگاه ها، مراکز فرهنگی و...	مراکز اقتصادی، نظامی، مرزی و..	مکان های مورد تهاجم

تعریف جنگ: نبرد خشن و مسلحانه ای است که بین دو یا چند اجتماعی مستقل اتفاق می افتد.

دفاع

جنگ امر خوشایندی نیست و عموم انسان های عاقل آن را دوست ندارند و مخالف وقوع جنگ هستند، زیرا می دانند افراد زیادی در جنگ کشته می شوند و آسیب های فراوانی به امکانات و ثروت های مادی و معنوی هر دو طرف وارد می شود.

دفاع از سرزمین و اعتقادات زمینه بروز دلآوری جوانان را فراهم می سازد و باعث گسترش اخلاق جوانمردانه ، تقویت روحیه سلحشوری و از خودگذشتگی مردم می شود.

اهمیت دفاع و قرآن کریم:

اگر خداوند بعضی از مردم را به وسیله بعضی دیگر دفع نمی کرد صومعه ها، کلیساها، ها و مساجدی که نام خدا در آن ها برده می شود، ویران می شد. سوره حج/۴۰

در ساده ترین تعریف: دفاع به مجموعه اقداماتی گفته می شود که انسان برای حفظ و حراست از حیات، اعتقادات، سرزمین و... خود در برابر خطراتی که او را تهدید می کند، انجام می دهد.